
                                         CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

                                         QUARTEL DO COMANDO GERAL

                                                    AJUDÂNCIA GERAL

                                                          Teresina–PI, 25 de maio 2011 (Quarta-feira)

BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 098/2011

PARA  CONHECIMENTO  DESTE  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  E  DEVIDA  EXECUÇÃO, 

PUBLICO O SEGUINTE:

1                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

1.1.  ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 27 DE MAIO DE 2011 (SEXTA-FEIRA)

1.1.1  SUPERVISOR DE DIA......................................................................................................CAP BM EREMILDO.

1.1.2  COMANDANTE DO SOCORRO......................................................................................1° TEN BM ALVINO.

1.1.3 OFICIAL DE DIA ........................................................................................................1° TEN BM ELIZABETH

1.1.4 GUARDA DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM.

2. 2ª PARTE – INSTRUÇÃO

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 27 DE MAIO DE 2011 (SEXTA-FEIRA)

2.1.1 Oficiais: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.2      Praças: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1. 

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

3.1 ASSUNTOS GERAIS  : 

3.1.1 Alteração de Pessoal  :

3.1.1.1 De Oficiais – Apresentações:  

- Sem alterações.

3.2  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS: 

3.2.1 OFÍCIOS RECEBIDOS -TRANSCRIÇÕES:  

- SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRÍCOS DO ESTADO DO PIAUÍ. OFÍCIO 

CIRCULAR GAB. N° 026/11. Teresina (PI), 20 de maio de 2011. Senhor Comandante, com nossos cumprimentos e 

tendo em vista a Instalação da Sala de Situação e Prevenção de Eventos Críticos pela Agência Nacional de Águas – 

ANA,  na  Secretaria  do  Meio  Ambiente  e  Recursos  Hídricos  –  SEMAR/PI,  que  objetiva,  entre  outras  ações,  o  

80



monitoramento  e  o  acompanhamento  em  tempo  real  de  eventos  críticos  hidrometereológicos,  convidamos  um 

representante dessa instituição para participar de reunião com representantes da ANA. A reunião será na sala de 

Reuniões do Gabinete do Secretário, na Sede da SEMAR/PI, situada à Rua 13 de maio de n° 307 – 5° Andar, a partir  

das 15:00 horas, no dia 25/05/2011 (quarta-feira). Para um segundo momento, solicitamos a indicação de um técnico 

para  participar  de  reunião  técnica  com representante  da  ANA,  a  ser  realizada  em Sala  da  Superintendência  de 

Recursos Hídricos, na sede da SEMAR/PI, situada à rua 13 de maio n° 307 – 6° Andar a partir das 08:00h, do dia  

26/05/2011 (quinta-feira). Atenciosamente, assina: PROF. DALTON MELO MACAMBIRA – SECRETÁRIO DE 

ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS.

                  - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRÍCOS DO ESTADO DO PIAUÍ. OFÍCIO  

CIRCULAR GAB. N° 0432/11. Teresina (PI), 19 de maio de 2011. Senhor Comandante, com nossos cumprimentos, 

vimos comunicar que por ocasião das comemorações da SEMANA DO MEIO AMBIENTE – 2011, promovida por  

esta SEMAR e parceiros,  faremos a primeira reunião de 2011 das Comissões Internas de Serviços Ambientais – 

CISA’s, criadas pelo Decreto n° 13.081, de 02 de junho de 2008 pelo Governo do Estado. A referida reunião ocorrerá 

no dia 08 de junho do corrente ano, das 09h às 11h no auditório do Centro de Educação Ambiental – CEA/SEMAR,  

localizado  na  Avenida  Raul  Lopes,  no  Parque  Potycabana.  Desta  forma,  vimos  convidar  os  servidores,  abaixo 

relacionados, membros da CISA, para participarem do evento. 1. TC QOBM (105150153-2) José Arimatéia REGO 

de Araújo; 2. MAJ QOBM (GIP 10/10592) FREDMAN Wellington Lopes; 3. 1° Ten. QOBM (GIP 10/5630) ELIAS  

Alves da Silva. Na ocasião cada CISA terá um breve tempo para apresentar seus avanços no órgão, por mais simples  

que  sejam,  como a  substituição  dos  copos  descartáveis,  o  atendimento  aos  Decretos  de  Compras  Sustentáveis,  

destinação adequada de lixo, projetos internos de mobilização de pessoal e etc. Para que sirvam de incentivo às novas 

Comissões que serão capacitadas neste dia. Gostaríamos que o órgão, através de sua CISA constituída, preparasse 

uma apresentação de 5 a 10 minutos, para ser apresentada para as demais secretarias em PPT ou da forma que melhor 

convier  a  CISA.  Por  favor,  confirmar  a  presença,  no  telefone  3216-2061  e  enviar  um resumo do  que  vai  ser 

apresentado, até o dia 30 de maio, no e-mail: jairogeo@gmail.com e ceasemar@hotmail.com. Sem mais nada para o 

momento,  e  certo  do  pronto  atendimento,  aproveitamos  a  oportunidade  para  renovar  protestos  de  estima  e  

consideração. Atenciosamente, assina: PROF. DALTON MELO MACAMBIRA – SECRETÁRIO DE ESTADO DE 

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS.

3.2.2 PORTARIA RECEBIDA – TRANSCRIÇÃO:  

– GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PIAUÍ.  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR. 

QUARTEL DO COMANDO GERAL.GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 185/2011 – 

GAB. CMDO-GERAL / CBMEPI. O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação  

de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81. E, conforme a Lei nº 5.949, de 17 de dezembro de 

2009 (Lei de Organização Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí). RESOLVE: DESIGNAR o 1° 

Ten. QCOBM (GIP 10/7203) Odílio Lima MOUSINHO Filho, para exercer a função de Subcomandante da

81

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 098/2011 DE 25/05/2011 – (QUARTA-FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 098/2011 DE 25/05/2011 – (QUARTA-FEIRA)

mailto:ceasemar@hotmail.com
mailto:jairogeo@gmail.com


Companhia Destacada do 1° BBM, na cidade de Floriano - PI . PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. QCG em Teresina-

PI, 24 de maio de 2011. MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. -Comandante Geral do CBMEPI.

4. 4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA  

4.1 JUSTIÇA:  

              - Sem alteração.

4.2 DISCIPLINA  :

- Sem alteração. 

82

     

   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI

  CONFERE COM O ORIGINAL

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 098/2011 DE 25/05/2011 – (QUARTA-FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 098/2011 DE 25/05/2011 – (QUARTA-FEIRA)


	   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.
	             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI
	   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

	                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI

